[bookmark: _GoBack]EXCELENTISSIMA SENHOR PRESIDENTE, DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ANCHIETA SC.

MOÇÃO DE APOIO Nº046/2019
Todos os vereadores que abaixo subscrevem, com assento na Egrégia Corte Legislativa subscrevem está MOÇÃO DE APOIO que depois de cumpridas todas as formalidades legais e regimentais, requerem que mesma seja encaminhada ao Secretário Estadual da Agricultura, ao Ministro da Agricultura, aos Senadores, Deputados Federais e Estaduais para as providencias.
ASSUNTO:
Que seja dada a devida atenção aos produtores da bacia leiteira devido a atual crise na atividade leiteira.
JUSTIFICATIVA
  Reivindicamos junto aos órgãos competentes para que se tome providencias concreta acerca do problema vivido pelos produtores do leite no ano de 2019.
Com a alta tributação nos produtos e insumos, aliado as intempéries, acabam por tirar o lucro dos produtores de leite. Tornando-os pouco competitivos frente aos países vizinhos.
É essencial o apoio de toda classe politica para que nos próximos anos os mesmos problemas não enfraqueçam ainda mais o setor.
Assim, compreendemos que é urgente e necessário que todos os envolvidos na cadeia produtiva do leite lutem por uma politica publica estruturante para o setor, como forma de promover a sustentabilidade do mesmo principalmente sem prejudicar o principal elo desta cadeia, o pequeno produtor de Santa Catarina, que se adeque a legislação e fazem altos investimentos para poder manter seus planteis.
	Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Anchieta - SC, 26 de agosto de 2019.
__________________                    __________________             ________________
Maria Helena Trentin                            Neri Gaspar                        Vilson Luiz Rossato
      Presidente                                          Vereador                                     Vereador

________________                     ________________                      ________________
  Ivo Schaeffer                              Mario Luiz Signor                           Leandro da Rosa
    Vereador                                         Vereador                                         Vereador

_____________________          ________________           _______________________              Adriane Brassiani                             Pedro Benatti               Carmem Justina Gorczveski
     Vereadora                                       Vereador                                      Vereadora